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PATEM1J1MAL
Lenkai vis dar nenustoja pesztis už savo 

Czolgoszą. Mat jiems didelė sarmuta, kad 
tarp jų atsirado anarchistas. Kiti laikrase 
ežiai, kaip pav. „Zgoda”, nenori visai pripa 
žinti Czolgoszą už lenką. Bet ką darysi, kad 
užmuszėjas McKinley’o yra isztiesų lenkas. 
Jo tėvas, broliai ir seserys iszpažino, kad 
Leonas mėgdavo skaityti lenkiszkus 
socijalistiszkus ir anarchistiszkus laikrasz- 
czius; angliszkus rasztus jis retai ėmęs į ran
kas. Taigi Czolgosz yra isztiesų 1 e n k i s z- 
kas anarchistas. Kad tarp lenkų randasi a 
narchistai, liudija kad ir tas faktas, juog pirm 
kelių metų Chicagoje buvo lenkiszka anar- 
chistiszka kuopa, susidedanti badai isz 30są
narių.

* **
P. Szernas prikaiszioja mums denunci- 

jaciją d-ro Szliupo, kurį buk ,,Tėvynė“ į 
skuudusi policijai, kaipo.mokytoją Czolgoszo. 
Męs niekados neraszėme, kad Szliupas moki
no Czolgoszą, kad reikia nuszauti McKinley; 
męs tikime, kad nė Szliupas Czolgoszo, nė 
Ceolgosz Szliupo savo akyse niekados nema
tą. Męsraszėme tiktai, kao mokslas Szliupo 
neretai iszdnoda anarchistus. Jeigu p. Szer 
nas tam netiki, tegul peržiūri numerius ..Kū
rėjo” ir „Ateities”, kurie buvo iszleidžiami 
ir remiami Szliupo pasekėjų. „Ateitis” bu
vo oficijaliszku organu Sus. Liet. Laisvama-
nių, kurio gaivinanti dvasia yra juk gi tas 
pat Szliupas. Pažįstame vieną uolų garbin
toją Szliupo (nenorėdami būti „denuncijan- 
tais” užtylėsime jo vardą), kurs vieszai musz- 
davosi į krutinę, sakydamas: „Asz anarchis
tas! asz anarchistas!”

Ar reikia daugiau faktų, kad parodyti, 

* **
„Szv. Kazimiero Pasiuntinys” (No. 2) 

barasi labai asztriai ant lietuvių už nesirupi 
nimą apie mokslaines. Tas laikrasztis kalti 
na daugiausiai kunigus už nerangumą, už- 
mirszdamas, kad dabar esimezias parapijines 
mokslaines diskredituoja ir kenkia jų iszsi 
tobulinumui tie, ką klauso Šliupo, Szerno ir

kitų „geradėjų” lietuvistės Visiems juk žino
ma, kad Szliupas nenori lietuviszkų mokslai- 
nių, jam užtenka, kad lietuviszki vaikai eitų 
i publiszkas mokslaines, o tik subatomis mo
kiesi (nežinia kur) lietuviszkos kalbos. „Lie
tuvos” redaktorius dar lygsziol žiuri szniarai 
ant Chicagos lietuviszkos mokslainės, nors 
ji stovi augszcziau už visas katalikiszkas 
mokslaines. Shenandorio, Mahanoy City ir 
Plymouth’o žmonių negalima perkalbėti, nes 
jiem nerupi užauginimas jaunos kartos lietu- 
viszkoje dvasioje, tiktai numuszimas kunigam 
algos ir mėnesinių. „Vienybė” buvo pradėju
si agituoti, kad vietoje užvedimo lietuviszkų 
mokslainių reikia tikai pasirūpinti, kad pub- 
liszkose mokslainėse butų mokinama lietu- 
viszka kalba.

Mums mokslainių reikia ir labai reikia, 
bet už jų neįvedimą nereikia kaltinti tų, kurie 
jokios kaltės ant savęs nesijauezia.

* **
P. Szernas ,,Lietuvoje” teisinda

masi, juog be reikalo apvagino 
kun. Miluką, atkartoja savo paprastą 
pasaką, juog, girdi, kun. Milukas ir ki
ti kunigai plesžia szlovę kitų per pamok
slus ir laikraszczius. - Kodėl gi p. Szer
nas neparodė kur ir kada tas buvo daro
ma. Kun. Milukas ne syki parode aisz- 
kiai,, Lietuvos” melagystes; tos-gi gazie- 
tos redaktorius tvirtindamas, kad tos ir 
tos ypatos teip ir teip daro negerai, nie
kada neiszrodydamas faktais savo teisy
bes, nors jo yra reikalaujama, pasiel
gia nedoriai, szlykeziai. •

Tam paežiam numerije p. Szernas 
besiteisindamas priesz kun. Miluką, pa
pildo szlykszczią melagystę, raszydamas 
juog kun.M. pavadinęs vagimi ,,Lietu
vos,, korespondentą isz Newarko. 
39 ,,Tėvynės” kun. Milukas primine 
aiszkiai,, juog jam būnant Brooklyne, 
tenyksztis (t. y. Brooklyne, ne Newar- 
ke) „Lietuvos” korespondentas beva- 
gindamasjį (kun. M.) pats apsivogė. Ką



mislija pelnyti Szernas teip drumzdamas 
vandenį, vardan kun. Miluko norėda
mas savo paties korespondentą apva
ginti? Matyt jau labai ,,aptaszytas” tas 
p.Szernas, kad teip dalykus perkraipo. 
Kas link gi ano vagies Brooklyne, tai, 
mums rodosi, žino jo darbus gerai ir 
pati,,Lietuvos” redakcija. (Esameiszty- 
rę, juogapie to korespondento szelmys- 
tes žino valnamaniai piacziai po Ameri
ką). Jei ,,Lietuva” mėgsta su tokiais 
isz doros iszsinčrusiais užsidėti ir jų 
nuomonėmis szelptis savo redaktorisz- 
kame darbe, tai tą gali daryti, to jai 
nieks neuždraus, tik be reikalo p.Szer- 
.ias reikalauja, kad kun. Milukas eitų su 
tokiais jo gizeliais latrais į sudus pro- 
votis. Kiek žinome kun. Milukas laiko
si politikos, kad nuo tokių „tautieczių” 
apsiginti ne per sudus, ar dailiai para- 
szytas korespondencijas, ale su lazda, 
ar asztriu žodžiu. Juk gėda butų netik 
kunigui, ale ir kiekvienam save guodo- 
janęziam žmogui eiti į disputus ar po sn
ūdus valakotis su kokiais .žulikais, nors 
anie mokėtų ilgus straipsnius į ,.Lietu
vą” ar ,,Vienybę,, raszyti.

“ * v.*
Ar ne teip? Žinoma, kad teip.

Katalikiszkos krautuvės užmanymas 
randą didelę daugybę pritarėjų. Reikė
tų kam nors pradėti darbą įkunyjimo 
to užmanymo.

* *
* .Gražaus juoko galima turėti isz ne

kuriu totorinio Susiv. sąnarių. Teip an
tai ,,Vienybė” talpina neva ,,K. Iva- 
naucko ir M. Daukszos” korespondenciją 
kurioje pravardžiuoja lietuvius katalikus 
rymionimis, visokias priekabes iszmysli- 
nėja ant Susiv. ir giriasi, kad tūlas Le- 
vionis. būdamas sužeistas prigulėjęs prie 
katalikiszko Susiv. nes nenorėjo nustoti 
tiesų ant posmertinės), o pasveikęs ir 
sugrįžęs isz Ashlandųligonbuczio atsisa
kė nuo rymionių (t. y. katalikų). Jei teip 
buvo, tai nedidelis narsunas tas p. Le- 
vionis, daugybę valnamanių žinom, ką 
•užeisti, szaukiasi prie kunigų, iszsiža- 
Ja savo nedorų draugų, o pasveikę vėl 
prie anų grįszta.

Bet mes pažvelgiame, juog ana ko 
respondencija iszmislyta ,,Vienybės” 
redakcijoje,, nes pažystame ypacz p. 
M. Daukszą, kaipo prastą žmogelį, 
gerą kataliką, kurs nepravadžiuos kata
likų lietuvių rymionims. Jau ten keno 
kito nagai, ne M. Daukszos. 

Isz Suvalkų gubernijos pareina ži
nia, juog^Santakų kaime, Sintautų par. 
Naumieszczio paviete-mire nuo džiovos 
Prancziszkus Vaiczaitis, 
pabaigęs Petropilės universiteto juri 
diszką fakultetą. Velionis buvo geras 
tėvynainis ir daug žadantis rasztininkas. 
P o sayo eilėmis asiraszydavo pseudo 
nimu Sekupasaka. Kun. Keblis, sakęs 
pamokslą ant kapo, iszgyre a. a. Pran- 
cziszkų kaipo mokintą žmogų, einanti 
ranka rankoje su krikczioniszku tikėji
mu. Amžiną jam atilsį

nesikisza. Jai užtenka tiktai, kad nekariautų 
priesz katalikiszką tikėjimą. Kas mislija, kad 
isznaikiuimas katalikystės yra pakėlimu Lie
tuvos, tas tegul prie „Motinėlės" nesiraszo 
ir jos neszelpia, nes „Motinėlė”rūpinasi apie 
pakėlimą katalikiszkos Lietuvos, 
— tokios, kokia ji yra.

Netiesa, ką mums pavydintiejei raszo, kad 
padarydami „Motinėlę” katalikiszka, atmetė
me protestonus nuo savęs. Ne, męs protesto- 
neneatmetėme, tiktai pareikalavome, kad jie 
nekariautų priesz katalikiszką tikėjimą; neat 
metėme teippat bedievių, tiktai nuo jų parei- 
kalavom to paties, ko ir nuo protestonų. Rei
kia nežmirszti, juog konstitucija nesako, kad 
visi sąnariai ir stipendijantai turi būtinai būti 
katalikais; ne, ji reikalauja tiktai, kad nebū
tų griautojais katalikystės. Kas pamislys tik 
tai truputį, tas pamatys, kad iszmint ogesnio 
apsisaugojimo nuo nesutikimų pačioje drau
gystėje ir padaryt negalima. Kadangi stipen
dijas paskiria didenė pusė akly viszkų sąnarių, 
be abejo prieszininkai tikėjimo rūpintųsi 
jąs suteikti tokiems, nuo kurių tikėtųsi, kad 
platįs jų idėjas, o jeigu tų prieszininkų atsi 
rastų didesnė dalis, tad be abejo stipendijos 
butų suteikiamos tokiems „studentams filio- 
zofijos", kaip Dilionis (del pavyzdžio tiktai 
padedame szitą vardą). Iszeitų tąsynės paczio- 
je draugystėje, kurios galėtų „Motinėlę” pa- 
krikdyti. Tai-gi labai iszmintingai padarėme 
reikalaudami nuo sąnarių, idant butų lie
tuviais tautiecziais, o vienu isz 
ženklų lietuvystės ir tautystės pas mus yra 
nekariavimas priesz k a t a 1 i k i s z k ą 
Lietuvą. Beveik visi lietuviai yra kata
likai, katalikystė gina juosimo isztautėji- 
mo*)ir budina juose dvasią patriotizmo, dėlto 
gilautojus katalikystės laikome už neprietelius 
Lietuvos ir prie p a t r i j o.t i s z k o s ir 
t a u t i s z k o s „Motinėlės” prileisti jų ne
norime.

Tą patį galime pasakyti apie stipendijan- 
tus. Nesigilįsime į stipendijanto sąžinę, ne
klausime jo, ar jis 'protestonas, ar bedievis- 
reikalausime vienatiniai, kad nebūtų neprie
teliu katalikystės. Žiūrėsime pirm visko, kad 
tas, kurs nuo musų praszys paszelpos, butų 
lietuviu tėvynainiu. Duosime 
paszalpas tiktai tokiem, nuo kurių tikėsimės 
naudos Lietuvai. Užtai neszelpsime negabių 
studentų ir tinginių, kuriems rūpės ne moks- 
slas, bet karcziama arba varymas pigios, o 
teip kenkianczios jaunumenei politikos (soči- 
jalizmas, ateizmas r kiti • izmni, semti 
isz agitatoriszkų broszimėlių). Męs

Nuo „Motinėlės”
(Paaiszkinimas).

Matydami isz daugelio pusių neužsitikėji- 
mą „Motinėlei”, kaipo kunigiszkai arba vien- 
pusisžkai draugystei, esame priversti vieszai 
iszreikszti, ko norime ir ko nenorime. Tiki
mės, kad szitas paaiszkinimas nevienam ati 
darys akis ant draugystės gerų pusių, o pik
tų ji neturi.

Taigi pirmucziausiai apreiszkiame, kad 
musų draugystė neyra kuniginė nė bedievisz 
ka, nė socijalistiszka, bet vientik tautiszka. 
Nesirupįsime apie kunigus, nes lietuviszka 
tauta nesusideda isz vienų kunigų: nesirupį
sime apie tikėjimą, nes apie jį rūpinasi Baž- 
nyczia; nesirupisime apie socijlizmą, nes to 
kioje formoje, kaip jis pas mus yra skelbia 
mas, pripažįstame jį už blėdingą musų tautai. 
Musų draugystė yra grynai patrijotiszka, ne- 
sikiszanti nė i tikėjimo, nė į ateizmo, nė į so- 
cijalizmo nė į kokio kito paszalinio mokslo 
reikalus. MUMS RUPI TAUTA IR DAU 
GI A U NIEKAS.

Dėlto rupįsimes apsisaugoti nuo to vis
ko, kas musų draugystę galėtų iszvesti isz 
kelio gryno tautiszkumo. „Motinėlė nebuvo 
ir nebus, įrankiu platinimo idėjų ar mokslų, 
kurie gali tautieczius supiudyti tarpu savęs. 
Užtai neszelpsime nė vieno, kurs savo mok 
siu norės būti naudingu savo partijai, o ne 
tautai. Tasai, kurs mokinasi protestoniszkos 
teoliogios, idant galėtų kritikuoti katalikisz 
ką tikėjimą, ir tas, ką studijuoja politikiszką 
ekonomiją kad paskui galėtų sumaniau platin
ti socijalizmą, ir tas, ką, mokinasi medicinos, 
kab butų ne 1 i e t u vi s z k u , bet vientik 
geru daktaru, ir tas, kurs nori būti m o k y 
tu kunigų, ant lietuvystės nieko nepaisyda 
mas, - tegul nuo „Motinėlės" paszalpos ne 
laukia.

Nors draugystė neszioja vardą katalikisz
kos, vienok į sąžinę sąnarių ir stipendijantų

*) Czia pavelysime sau patOmyti, kad protestan
tizmas nesulaiko Prūsų lietuvių ntlo suvokietojlmo: 
jeigu dabar toje da 1 Lietuvos kilo i autiszkas jude- 
jlmas, tai vienatiniai dėlto, kad Didžioji (katalikisz
ka) Lietuva ją prie to judėjimo priverto ir lygsziol vis 
dar vercziai.



tenorime szlepti studentų, bet no- 
•inie suszelpiinu stedentų s z e I p t i L ie - 
■ u v ą; kitais žodžiais, vyriausias siekis 
,Motinėlės” yra labas tėvynes, o ne labas ke- 
ių neturtingų studentų. Norėdami tad apsi
saugoti nuo prigaudinėtoj ų, tinginių ir silp- 
ios galvos vaikinų, reikalausime paliudijimo 
isz mokslainės, į kurių stipendijantas eis, kad 
jis’isztiesų yra studentu: reikalausime nuo 
jo atskaitos, ko ir kaip mokinasi; bet pii m 
visko turės mums pristatyti ant raszto priža
dėjimus, kad pabaigęs mokslus ir įėjęs į pozi
cijų paszvęs savo spėkas apszvietimui ir pa
kėlimui savo brolių ar tai rasztais, ar žodžiais 
ar geru pavyzdžiu. Kitokio neszelpsime.

Kas mislija, kad socijalizmas arba bedie
vystė tegali iszgelbėti Lietuvą, tegul prie 
„Motinėlės” nesiraszo ir nuo jos pagelbos ne- 
siszaukia. Męs tikime, kad męs patys 
tiktai galėsime save pakelti ir iszsigelbė- 
ti, o ne koks paszalinis mokslas Męs nema
tėme, kad sočijalistai (ar ežia, ar Europoje) ir 
bedieviai butų ką gero padarę tėvynei. J ų bro- 
sziuros ir laikraszcžiai neturi už siekį apsz- 
viesti lietuvį, bet vien tik jį suerzinti. Secija. 
listų ir bedievių visi darbai yra tiktai agitato 
riszki,... turi už siekį surevoliucijonizuoti 
galvas o ne iszmokyti ją szaltai ir šviesiai 
žiūrėti ant daiktų. Kadangi tokie darbai ne
kelia Lietuvos, bet tik t a r p liet u- 
v i ų kelia socijalizmą ir ateizmą, užtai nuo
tėkių „darbiminkų tautiszkos (skaityk ateis- 
tiszkos ir socijalistiszkos) dirvos” draugystė 

/pasiryžo apsisaugoti.
Prigulime prie partijos e v oI i u Gi

jos, o ne revoliucijos Dėlto ne re- 
voliucijonizuoti galvas pasiryžome, bet jąs 
szviesti pamaži. Tai • gi draugystės „Moti
nėlės’ siekiu yra sukėlimas tautiszkų jausmų, 
sujudimas troszkimo įieprigulmybės, kur. sy
kį įgyta padės mums saviszkai kilti visuose 
atžvilgiuose.

To męs savo tėvynei norime ir jai tai, 
motinai Lietuvai, ne kam kitam labo troksz- 
dami, „Motinėlę” įkūrėme.

Kiekvienas iszmintingas tautietis musų sie
kias pagirs ir „Motinėlę" parems. Neparems 
ir da iszjuoks tiktai apiakę fanatikai krasztu- 
tiaių idėjų arba tie, kuriems tėvynės labas tiek 
rupi, kiek mums sveikata Kynų karaliaus.

Tokie ponai mums nerupi.
Mums rupi lietuviszka visumenė, kuriai 

anie ponai stengiasi apdumti akis visokiais 
pliaupimais ant kunigų.

Szitas straipsnelis neyra atviru laiszku 
į neprietelius „Motinėlės”, yra tik paaiezkini- 
rau musų draugystės siekių lietuviszkai visu- 
menei. Tegul - gi jis atidaro akis visumenei 
ir paragina ją prie draugystės szelpimo. Bus 
.zaunų ir raszymn po laikrasziczius, bet ant 
j.atinų ir nereikalingų raszymų nepaisykime.. 
Visi žinome, kaip nepatriotiszkas ir kaip ne
tikęs tas darbas yra....

Bukite, broliai, tėvynainiais ir darbais 
parodykite, kad tėvynę mylite ir jai gerovės 
troksztate

„MOTINĖLĖS" VYRIAUSYBE.
(Adresai vyrszininkų: prez. Rev. J. Ku

ras, Forest City, Pa; sekr. Rev. A. Kaupas, 
114Theodore Str., Pa; kasierius Rev. M. 
Szedvydis, Pittston, Pa.

Darbuokimės!
(Nuo Motinėlės)

Su tikru džiaugsmu gavau nuo vi- 
ce-prezidento Sus. L. A., p. J. Kara
liaus, sekantį laiszką:

„Labai nusidžiaugiau iszTamistos 
straipsnelio 39 num. „Tėvynės” apie 
draugystę „Motinėles”, o kad nesunku 
prigulėti prie treczio skyriaus, už tai 
pasiryžau pri.siraszyti prie tos puikios 
draugystes. Sziczia prisiuneziu 4 dol.: 
vieną įstojimo ir tris mėnesinių už visus 
metus. Labai malonėcziau matyti visus 
mano draugbrolius sąnariais „Motinė
lės”. Isztiesų, draugystes su puikes
niais siekiais negali būti, ką matydamas 
mano draugas paaukavo jai 1 dol. To
kiu budu prisiuneziu viso $5.

Su guodone:
Jonas Karalius,

652 VV. German, St., 
Baltimore, Md.

Prie szito laiszkelio yra pridėti szi- 
tie keli žodžiai:

„Perskaitęs „Tėvynėje”apie drau
gystę ,, Motinėlė”, labai isz jos pasige 
rėjau ir sinncziu 1 dol., kurį meldžiu 
sunaudoti paszalpoms studentų.

Juozapas Bubnis, 
604 W. German St, 

Baltimore, Md.
Isztiesų malonu man padėkavoti 

vieszai vardan draugystes pp. Karaliui 
ir Bubniui už parėmimą gero darbo. 
Tegul jų pavyzdis paragina kitus geros 
valios lietuvius prisiraszyti prie „Moti
nėlės”. Nors visi žino, kad draugyste 
turi kuogeriausius siekius ir tik žmones 
piktos valios mato negerumą tame, kad 
kunigai aukauja pinigus suszelpimui 
besimokinanezios lietuviszkos jaunume- 
nes, vienok neužilgoMar sykį paaiszkį- 
sime laikraszcziuose apie ją placziau. 
Sziuo tarvu sakau tiktai „Motinėlės” 
prieteliams: Keep the ball rolling!

Draugyste ir besimokinanti jaunu- 
mene teippat nuoszirdžiai dekavoja pre
zidentui S. L. A. p. A. TEPLIU- 
SZIUI, už prisiraszymą prie „Motine 
les”. Tegul pavyzdis prezidento ir vi- 
ce-prezidento paskatina visus sąnarius 
Susivienyjimo prie szelpimo ir parėmi
mo gražios draugystes. Tieskime visi 
ranką paszalpos musų neturtingiems 
studentams!

„Motinėlė” turi szitoje valandoje 
geležiniame kapitole 214 dol. ir $126. 
16 bėgamame. Geri lietuviai be abejo 
jos kasą pudidįs.

Lai auga ir plėtojasi „Motinėlė"! 
Lai neturi jokio prieszo! Geras darbas 
neprivalo turėti prieszų....

Prezidentu draugystes yra kun. J 
Kuras, Forest City, Pa., kasierium 
kun. M. Szedvydis, Pittston, Pa.

Kun. A. KAUPAS, sekr.

Katalikiszka knygų 
krautuve.

„Tėvynės” N. 40 patilpusį mano 
straipsnį perspaudino „Kataliko” re
dakcija pridedamą nuo savęs szitokį 
patemijimą:

Kaslink Katalikiszkos knygų krau
tuves, mes sutinkame ir butų labai di
dele nauda del Lietuvių-Katalikų netik 
Amerikoj, bet ir užrubežyj. Bet, jei
gu norime tą darbą pradėti, reikia 
mums iszrinkt komitetą, kuris jau sykį 
pradėtą užmanymą stumtų pirmyn. Ko
miteto užduote yra sutaisyt konstituciją 
(iki sziol dar apie konstituciją nieks ne- 
rasze), nes konstitucija yra reikalinga, 
kadangi kiekvienas iirednikas Katali 
kiszkos knygų krautuvės žinotų, kaip 
savo urėdą užlaikyt. Prieszingam kar
te—urėdnikas neiszpildantis savo urėdo 
turi būti nubaustas pagal konstituciją. 
Jeigu daseks savo mierį Katalikiszka 
knygų Krautuvė, tai redakcija „Kata
liko” teipgi paims akcijų už kelias de
šimts dolerių. Teipgi paduodame 
mes užmanymą, kad Katalikiszka kny
gų knygų krautuvę uždėt Chicagoj, III. 
nes tas miestas beveik daugiausia ap
gyventas per lietuvius, negu kiti mies
tai Amerike.



Be abejo gerų biznierių ir tarp mu
sų atsiras nevienas.

Dar vienas dalykas. Musų krau
tuves, kurios lobsta isz katalikiszkų pi» 
nigų, tolesnėse vietose už prisiųstus pi
nigus pristato ne reikalautas, bet kitas 
knygas- Skaitėme juk, kad vienam 
Škotijos lietuviui „Vienybe” prisiuntė 
bedieviszkas knygas, kurių jis nepraszė. 
Londono lietuviai skundėsi, kad p. La
pinas vietoje reikalaujamu rasztų pri
stato visai kitus, tankiausiai „Ūkinin
ko“ arba „Varpo” iszleidimus. To
kiuose atsitikimuose krautuves teisinasi, 
kad tokių ir tokių knygų jos neturi, ir 
vietoje jų prisiunczia teippat geras, gal 
dar geresnes.... (Tai koki judosziai! 
zee. pried.)

Katalikiszka knygų krautuve ap 
skritai rado pritarimą visų katalikų. 
Dabar reikia ją tiktai įkurti. Pirmutinį 
žingsnį prie jos įkūrimo padare p. S. 
Pranis isz Newark, N. J., imdamas vie
ną akciją. Garbe jam už tai. Tegul 
gi garbe paėmimo antros akcijos pri
puola man.

Kad krautuve greicziau įvyktu, pa- 
tarcziau akcijas (share’us) padaryti pi
gias — užtektų gal ir 10 dol. Prie ge 
ros valios ir pasekmingos agitacijos 
szimtą akcijonierių lengva butų surasti 
Amerikoje, o su tukstancziu dolierų 
rankose galėtum pradėti pirklystę at- 
sakancziai. (Man rodos, kad daugiaus 
pinigų turint geriaus eitų biznis Z. 
Kam.)

Szaką katalikiszkos krautuves reik
tų būtinai padaryti Prūsuose, nes tę da
bar darosi didžiausos szacherystės: ame- 
rikiszkos knygos neyra parduodamos 
pirkėjui, yra brukamos kitos knygos, o 
ne tos, kurių jis praszo, pirklysteje ne
matyti jokios gyvybės, kataliogų nėra 
ir tt. tt.

Užtat tegyvuoj katalikiszka knygų 
krautuvė ežia ir Prūsuose.

* **
Tame pat laikrasžtije skaitome isz 

Baltimorės korespondenciją tūlo Arba- 
tinsko, juog Baltimorėję susitarę keli 
prakilnesni lietuviai katalikai nuspren
dė paimti už 40 dol. akcijų katalikisz
kos knygų krautuvės ir juog jie laukia

1 kuogreieziausio tų akcijų iszleidimo.

Tegyvuoja geras užmanymas!!
Tegyvuoja Katalikiszka knygų 

krautuve!!
* **

Pripažįstu už labai gerą,, Kataliko” 
redakcijos pasargą, kad turi būti pada 
ryta konstitucija, t. y. įstatymai, pagal 
kuriuos elgsis katalikiszkos krautuves 
savininkai ir darbininkai.

** *
Brooklyn’o „Žvaigždėje” p. Kar

vojus savo „Laiszkuose” teippat pla- 
cziai kalba apie karalikiszką lietuviszkų 
knygų prekystę. Sztai p. Karvojaus žo
džiai :

Užmanymą įsteigti katalikiszką 
knygų krautuvę katalikai gali sutikti ne 
kitaip, kaip tik su garsiu plojimu delnų. 
Isztiesų, ar ne geda mums tukinti savo 
pinigais iszleistojus visokių bedieviszkų 
knygų, kaip „Tikyba ar mokslas?” ar
ba ,, Isz kur kyla melai etc” ? Bedievisz 
kos ir szmeižianczios tikėjimą knygos 
apskritai parsiduoda labai mažai, tuo 
tarpu lietuviszkos krautuves (kaip „Vie
nybes” arba „Lietuvos”) varo gerą 
pirklystę knygomis. Isz kur ji atsirado ? 
Atsakymas nesunkus: jos daugiausiai 
parduoda maldaknygių ir kitų dvasisz- 
kų knygų. Isz to iszeina tas, kad ne- 
katalikiszkos krautuves, pasipelniję ne
mažai isz pardavinėjimo katakkiszku 
rasztų, iszleidineje paskui — jei teip 
galima pasakyt — už kaialikiszkus pini
gus visai nekatalikiszkas knygas. Vie
na krautuve, pirkliaujanti daugiausiai 
maldaknygėmis etc., nesidrovėjo isz- 
siuntineti spauzdintus pasiulijimus už 
pigią prekę (4 dol.) parduoti keletą ne- 
szvariu pampfletų. Pažįstu vieną vyrą, 
kurs landžioja po namus su szventais 
paveiksiais, gyvenimais Szventujų.... 
ir Dembskio rasztais. Tas vyras juo
kiasi isz Szventųjų ir jų paveikslų, vie
nok padaro gyvenimą isz pardavimo 
tiktai tų daiktų, nes pliaupalus Dembs- 
kio retai kam pasiseka įkiszti.

Argi ilgai kęsime, kad tie, kurie 
juokiasi isz musų tikėjimo ir stengiasi 
jį sugriauti, lobtų isz musų? Ar męs be 
jų negalime apsieiti. Ar neturime tar
pe savęs tokių katalikų, kurie mokėtų 
vesti krautuves reikalus teip pat gerai, 

6 kaip dabar veda nekatalikai?

Gražus, prakilnus užmanymas p. 
Bendinsko randa pritarėjus visur. 
Lauksime jų įsikunyjimo. Asz teip
pat apsiimu paimti vieną akciją ant var
do „Motinėlės” draugystės. Tegul 
„Motinėles” draugystė valdo mano nu
pirktą akciją ir pelną isz jos turi kaipo 
isz savo savasties ant naudos besimoki- 
nanezios mus jaunuomenės.

Z. Kam.

ŽINIOS.
--------x---------

Žinios isz Amerikos.

Pamatė bado.

Deaver, Col., ant szalinių galezinkelio 
relių (vėžių) tavoriniam vagone Užgirdo gele
žinkelio darbininkai kasžin kokį balsų. Va
gonas buvo pripildytas sidabrinės rudos ir už- 
peezėtytas randavu peczėcziu. Kada nrėdi- 
ninkai atidarė vagonų, rado jame pusgyvį val
katų (trampiį), kursai silpnu balsu praszė val
gio ir gėralo. Mat pasirodė, kad mirszta isz 
bado, nes buvo vagone užrakintas per 13 die
nų.

Pavojus angliakasiams.
Fairmont, W. Va. Kasyklose New Eng 

land, padegtose neatsargaus kalnakasio, ug
nis vis platinasi ir gali apimti visas kasyklas. 
Užpakali j ugnies kasyklose yra 25 darbinin
kai, kurie neturi per kur iszeiti. Gelbėt jų 
negali.

Prekystė su Austrija.
Columbas, O. Czia dabar yra Carl Red- 

lish, pirmutinis Austrijos inžinierius, jo pa- 
gelbininkas A. Brakdir sekretorius, E. Falck. 
Atvažiavo jie į Ameriką pirkti maszinerijų 
ir kitokių geležinių daigtų. Austrijos val
džia paskyrė $150.000,000 ant statymo gele- 
žinkulių, tiltų ir kanalų. Taigi pažymių da
lį tų pinigų Austrija parpirks czion Amerikoj 
imdama reikalingas noczynas ir medegų.

Didelis gaisras.
Dellas, Tex. Miestelis Alba visas iszde- 

gė: bizn erių namų liko tik pora. Sudegė 
daugybės czion sukrautos medvilnės (bovel- 
nos). Utrotos neiszpasakXtos.

Žinios isz pasvieczio.
Gauja bulgarų pasigavo ties Pansowic 

penkis turkus, apipylė juos žibalu (nafat) ir 
gyvus sudegino. Dažinojus apie tai turkų val
džia iszsiuntė 50 kareivių, kad nubaust tuos 
bulgarus. Bet susirėmime su bulgarais 3 
turkų kareiviai tapo užmuszti, o 7 sužeisti, 
kad isz bulgarų pusės niekas nebuvo užgau-



tas. Dar bulgarai pasigavo 7 paklydusius 
turkų kareivius; isasiunte jie pas turkų val
džių ūkininką su praneszimu, kad nori tuos 
kareivius iszmninyt ant 7 bulgarų, kuriuos 
turkai laiko nelaisvėj; jei turkai neapsiimtų 
mainyt, bulgarai ketina užmuszę turkų karei
vius nusiųst jų galvas. Turkų valdžia isz- 
siunte priesz bulgarus batalijoną kareivių.

* **
Paryžuj (Prancūzijoj) kas žin koki 

piktadejai nori iszgriauti bažnyczią szv. 
Traices. Pereitos subatos naktį iszvar- 
te toj bažnyczioj stovylas szventųjų, o 
ant rytojaus prieszais bažnyczią pade
gė dinamitą, kursai explioduodamas 
biskį įžeidė bažnyczią ir sužeidė szalia 
einantį žmogų.

bietuviszkos 
zaisles.

Žiedas. Jaunimas abejos lyties 
susėda ant kėdžių arba ant suolo, maisz- 
trium. Rankas visi laiko pasidėję ant 
kelių. Vienas, turėdamas rankoje žie
dą, eina aplinkui ir dalina žiedą: t e 
tau žiedą, te tau žiedą te 
tau žiedą.... Pas katra žy
di žiedas? klausia apdalinęs. 
Tada visi greit maino vietas; da
lintojas atsisėda ir visi kiti susė
da, o vienas vis pasilieka be sėdynės, 
tas tur atminti, pas ką yražiedas? Jei 
atmena, eina atsisėsti ant jo vietos, o a- 
nas, pas kurį buvo žiedas einą jį dalinti, 
jei neatmena, patsai žiedądalina.

Peliukė. Vyrai sustoja į vieną ai- 
lę, merginos į kitą. Abi pusi turi but 
lygus skaitlius. Pirmutine pora susiė
mę rankas ir iszkelę jas į virszų pereina 
per abidvi ailes ir pasileidžia tam gale, 
isz kurio pradėjo aiti. Mergina buna 
vydurij eiles, o berniokas isz lauko ir 
kaip tik mergina iszeina isz tarpo eilių, 
vaikinas ją gaudo. Kada pagauna eina 
abudu stotis isz kito galo, t. y. į pasku
tinius, o sekanti pora eina gaudytis.

Žvirblelis. Susikabinę vaikinai 
su merginomis maisztrium už rankųsto- 
ja į ratą. Vienas mergina ar vaikinas, 
stoją į vidurį. Ratas pradeda suktis 
aplinkui visiems bedainuojant: 
Vaiksczioj’žvirblis viduryje, viduryje, 
Renka grudus pažemyje, pažemyje;

Tu žvirbleli gerai žinai, 
Daugel grudų isznaikinai, 
Tu žvirbleli, nu-nu-nu,nu-nu-nu 
Jau tu gausi bizunu, bizunu.
Kaip mes tavę pagausime, 
Visas pluksnas nurausime.
Tu žvirbleli, mažiutčli, mažiutčli, 
Augsztai ore lakiojeli, lakiojeli; 
Susivijęs lizduželį,
Jieszkai savo poruželę.

Arba
Vaiksczioj’ vilkas pagiryje, pagiryje, 
Gaudo avis palaukyje, palaukyje, 
Tu vilkeli, gerai žinai,
Daugel avių isznaikinai.
Tu vilkeli nu-nu-nu, nu-nu-nu, 
Jau tu gausi bizunu, bizunu;
Kaip mes tavę pagausime, 
Visas kudlas nurausime.
Tu vilkeli piktadeįas, piktadejas, 
Per žiemelę iszkentejęs
Susineszi gusztuželę, 
Jieszkai sau poruželę;

Panesziai apdainuoja ir kitus pauk- 
ežius ir žvėris:
Vaiksczioj’ garnys pabalyje, pabalyje, 
Gaudo varles pagrabyje, pagrabyje.
Vaiksczioj’ szesžkas pastubyje, pastuby-

(je, 
Gaudo visztas papeczkyje, papeczkyje, 
Vaiksczioj’ katin’s pakiemyje, pakiemy-

(je,
Gaudo peles pakluonyje, pakluonyje,

(ir 1.1........
Uždainavus „Susivijęs lizduželį, 

jieszko sau poruželę,” visi tveriasi į po
ras; kuriam nepritenka poros, tas eina 
į vidurį, o visi kiti vėl apdainuoja, ir 
1.1.

Gužinėjimas. Vienas, mergina 
ar vaikinas, užsirisza skarelia akis, o 
kiti tuom tarpu nuo. jo prasiszalina; jis 
|tios iszskatęs rankas, besislapstanczias 
po didelį kambarį, gaudo. Kurį pa
gauną, tam akis užrisza ir pastato savo 
vietoje, o pats eina su kitais bėgioti. 
Kitur, pradžioj gužinejimo, vienas už
sidengęs akis meta į pulką susirinkusią 
skarytę, kurį teip mesta skaryte užgavo 
tas eina gūžinėti ir turi po tris syk visus

*) Strumbogalvių sodžiuje, Kalvarijos pav, Suv. 
gub.

zisgaudyt, iszgaudęs turi tiesą mesti 
skarinkę ir tokiu būdu iszkirti naują 
gužinetoją.

OkiniilS. Pulkas vaikų ir merge
lių sustoja vienoje vietoj lauke, ir isz ei
lios, pritraukia pilną krutinę kvapo, bė
ga, kaip greit gali, iszleisdami po tru
putį kvapo ir sakydami be atsikvėpimo 
Ooooooo. Kvapo netekus, turi 
sustoti. Tas, kurs toliausiai nu-o-kia, 
paima laižybas.

Skiniukas. Vienas užsikniaubia, 
užsiima arba užsirisza akis, o kiti, jam 
nematant, eina pasikavoti arba pasislė
pti. Beskinininojant triobose' ypatingai 
kluonuose, slapstosi į sziaudus į szieną, 
už visokių gremeždų, girioje už medžių 
ir daubose. Kada visi susfkavoja, vie
nas ar keli surinka: kuku! Tada ski- 
niuotojas atsikniaubia ir eina pasislėpu
sių jieszkoti. Radus vieną ar kitą, abu 
t. y. jieszkantys ir tas kurį rado bėga 
skiniuot į tą vietą, kurskiniuotojas bu
vo užsikniaubęs, kurs pirmiaus pribėga, 
musza ranka įskyniavimo vietą ir sako: 
s k i n i n k a s! Užsiskinevęs vieną ei
na jieszkoti antrą, treczią ir 1.1., kol vi
sus neiszkiniuoja. Jei visus neiszkiniuo- 
ja, tada vela turi kniaubtis, o jei visus 
suranda ir iszskiniuoja, tada nuo ski- 
niavimo yra liuosu, o į jo vietą eina ski- 
niuoti tas, kurs buvo pirmas rastas ir už- 
skini uotas.

Riga, gužyne paneszį skiniukui. 
Vienas meta rigą (pagaluką), o kitas 
turi bėgt jį pagauti ir atgalios nevalia 
žiūrėti, kol nupuolusią rigą nepaima 
nuo žemes. Tuom tarpu kiti, jam rigą 
begaudant, kavojasi, kuriuos jis sugrį
žęs turi surasti. Tas, kurį pirmą pasi- 
kavojusį surado, tam reika vyti rigą. i)

1) Strumbogalvių kaime.

(Dar neviskas.)

Pasarga Demokratams.
Laikys mitingų demokratai Shenandoah’ 

rij ant Reilly’s sales, South Main street. Ne- 
delioj po pietų 27 d. Spalio (October) antrų 
adynų ant kurio užkvieczia susirinkti visus.

Patrick Conry Pres.
Attest:—Dominic Brazinski. Sec’y.



DIDELIS
BALIUS

SusiVienyjusiu /ftainieriu 
beno

bus 28 dieną szio menesio. Užpraszo- 
me visus ko skaitlingiausiai susirinkti. 
Ant Robinsono sales. Pradžia 7 valan
dą vakare.

KORESPONDENCIJOS.

A *1* A Hi ni
PORTCHESTER N. J. 28 Rug

sėjo persiskyrė su sziuorh svietu a. a. 
Petronėle Budraitiene, palikdama vyrą 
naszlį su trejetu mažių mergaiczių labai» 
apverktinam padėjime. O kas dar la
biausia kad mirė isz palago greita smer- 
caia ir paliko Marytę dukrelę ant sveti 
mų rankų. Dieve ir Motyna Svencziau- 
sia bukit apekunai ant biednų siratų. 
Anjžyną atilsį, Petronėle Budraitiene ta
ps-palaidota ant vietinių airiszių kapi
nių, ir labai gražiai palydėjo, nes buvo 
13 keryczių. Prie Susivienijimo kuopos 
neprigulėjo jos vyras, Kazimieritrį Bud
raitis, prigulėjo prie sv. Juozupo drau
gystes ir prie kuopos 85, tai yra tikrai 
geras katalikas irdarbsztus žmogus.

Su guodone, Jonas Zubas, 
Sekr. szv. Juozupo draugystės.

2.00
5-50
3-oo
1 00

16.05

CLEVELAND O. - 29d. rugs, atsiliko 
mitingas vietines No. 8 kuopos S. L. A. Nors 
kuopa turi 48 sąnarius, vienok tik asztuoni 
tesusirinko. Ant Įne-žimo N. Olszinsko prezi
dentu, sekretorium irkasierium tapoiszrink- 
tas L. Baltrukonis. Bet kažin, ar viena ypa- 
ta gali būti sykiu ir prezidentu ir sekreto
rium ir kasierium?

Stovis kasos pasirodė szitoks:
Nuo pereitą metą liko 33. 40

Sžįmet susidėjo 7. 45

viso $40.85
Bankoje $15.00

paskasierią 25.85

viso $40.85 
N. F. Mdrtiszauskas,

sekr.

14.00 
8-5° 
3-oo 
2.00
1.00 

18-05
16 „

Ineiga October’iojnėnesij.
Oct. 3 1901 isz Baltimore, M. D.
,, 7 ,, ,, Waterbury, Conn.
,, 14 ,, ,, Ansonia ,,

,, ,, Brighton, Mass
,, Northampton Mass 8.00
,, Lewiston, Me 8.15
,, Porth Chester N. Yu. 15 
,, Minersville Pa 
,, Shenandoah,, 

M. R. D.
,, Shamokin, Pa
,, Hastings ,, 
,, Waterbury, Conn 
,, Munce Ind.
,, Forest City, Pa
,, Worchester, Mass 3.50
,, Shaft Pa
,, Luzerne Bor., Pa
,, Scranton ,,
,, McKees Rock Pa
,, Pittsburg ,,
,, Wilkes Barre ,,
,, Homestead ,,
„ Cleveland, Ohio 
,, Chicago, Ill.
,, Cleveland, Ohio
,, Haverhill, Mass 
,, Atholl ,, 
,, Mahanoy City Pa
,, Wilkes Barre Pa
,, Newark N. Y.
,, Shenandoah V. D.
,, ,, kuopos

12.00 
'9-5° 
11.50
2.00
3-5°

16.10
10.00

2-50 
15-5O 
16.00
6.00
2-50 

34-50
2-50 
7-5o 
5-55 

14.00

, 18 „

MINERSVILLE, PA.
Susirinkimas Dr. Knygyno Vysku- 

do M. Valancziaus tapo laikytas nedė
lioję 3 adyną po pietų ant Marazo sales, 
tai yra 6 diena Spalio.Kada susirinki 
rną atidarė virszininkas Antanas Kal- 
czinskas, iszaiszkino, juog szitassusirin
kimas yra del mokesties ir del norin- 
czių prisiraszyti prie S. L. R. K. A., 
del apsvarstymo ant labo Susivienijimo.

Po iszmokėjimo tapo ineszta ir nu- 
_ 1_ _._  it_ j - L..._ •_ ____ ~ ;

teip: męs dr. knygyno V. M. V. norime 
ir reikalaujame, kad Tėvynėj butu pa- 
garsita kas likos nutarta ant szesziolik- 
to seimo ar tas ira iszpildyta. Seimo nu
tarimas kas link kunigo Žėbrio, kuris 
buvo pasiranczijęs už Graicziuną už 100 
dolierių; kun. Žebriui seimas davė 
tik 30 dienų laiko del atidavimo 
tų pinigų. Bet Tėvynėj to ne buvo pa
garsinta, ar jis, kun. Žebris, atidavė tą 
too in Susiv.ar ne tik, buvo pagarsinta 
jog kun Žebris nustojo garbės sąna- 
rystos. Mus dr. Knygynas už tai protes
tuoja ir reikalauja, kad apekunai kasos 
Susivienijimo tą datirtu, ar tie pinigai 
per kun. Zebrį yra atiduoti į Sus. ka
są ir kad pagarsintu Tėvynei, kad visi 
sąnariai žinotu reikalus Susiv, ba ka 
kun Žebris nustojo garbės sąnaristos 
tas ne padidina Susiv, kasą, ba ir sei
mas nutarė, kad ne tik ką garbės sąna- 
rystos nustoja, jei į tą laiką neatiduo
da, bet privertinai turi ir pinigus grąžint 
in Susivienijimo kasa. Kur ta musų 
Draugystės Knygynas V. M, Valan
cziaus reikalauja kad, tas but isztirtas 
antras nutarimas ant 16 to seimo likos 
nutarta ir duota 3 menesiai laiko p. Da- 
nisevicziui isž Machanoy City, kuris bu- 
vobondzmonu senojo kasieriaus Juo
zo Miliaucko. kad tie pinigai į tą laiką 
butų atiduoti į Susiv. kasą kur yra 
kalta. Musų Dr Knygynas už tai protes
tuoja jogei Centraliszkas Komitetas nie
ko ir apie tai per Tėvynę ne pagarsino, 
kas atsitiko, ar jie yra sugrąžinti 
jau į kasą Susiv. ba jau yra perėję 
daug daugiau kaip trys mėnesiai, o vis 
nieko negirdėt, kur-jau tas Centralisz- 
kam komitetu seniai, reikėjo pagarsit 
neužtilėt iki sziatn laikui.

Szituos nutarimus mes visi sąna
riai Dr. Knygyno Vyskupo M. Valan- 

■ cziaus pripažįstame už įeikąlingus ir 
reikalaujame, kad tas straipsnis butų 
įdėtas Tėvynėj ir kad kasos globėjai 
duotų atsakymą ant užklausimų kurie 
bus isz musų isz szito straipsnio Tėvy- 
nėj pcgarsinti ant ko pasiraszom ir dno- 
dam tą, kad tas butų iszpildyta per mu
sų komitetą Vardan visų sąnarių musų 
Dr. Knygyno pasiraszo Komitetas, 
o vardan viso Komiteto pasiraszo prezi
dentas. ,

... -.r .. . Antanas Kalczinskas.
balsuota, kad butupagarsytjsiakant.no | sekretorius Martinas Bendinckas. 
rejimai musų Dr. knygyno Tevyneje, ir •

$295,95
Ant to pasiraszo kasierius

Kaz. Radziaviczia

butupagarsytjsiakant.no


■ i

J

Šios knįgos yra gaunamos S. L. A, Spaust
Budas senovės lietuvių ir žemaiczin -w~.50c.W. SLOMINSKA

679 Milwaukee Avenue^ Cl
Mano Dirbtuwe tapo 

Apdowanota

DWIEMS MEDALIAIS
aut Kosciuszkos Paro
dos už rūpestingą, tei
singa ir artistiszką isz- 
uirbimą.

POWSltCmAITSUwA

KRAJ0WA

189*

KARŪNŲ, SZARPŲ, 
KUKARDŲ, ROŽĖTŲ, 
BERLŲ, MARSZAL- 
KINIŲ LAZDŲ ir tt.

Turiu už garbę apreikszti guo- 
dotinieius Kunįg 1 
Draugystėms,' 
sus augszcziaus 
tus Pigiausei, 'i 
ir Geriausei, nes _ 
užsiimdama iszdirbitnais įgijau 
goriausi praktiką ir del to galiu 
wiską padirbt pigiau ir geriau ne 
gu kiti fabrikai.

Su guodone
W. SLOMINSKA, 679 MILWAUKEE AV., CHICAGO, ILL.

's. ’ guodotin.
•' -bu wi- 

’aig- 
sei 

metų

Istoria Europos .................... 1 *
Kražių skerdyne ........................................... u
Padėjimas lietuvių tautos rusų vieszpatystė] 35 
(Ta pati knįga maskoliszkoi kalboi .. $1,00) 
Kristiono Donelaiczio rasztai (eiles)......... 40
Medega musų tautiszkai vaistinįkystai ... 40 
Medega Sim. Daukanto biografiai......... 80
Pajauta, (pasaka isz Lietuvos istorios) .. 60 
Naktys (eilės) E. Youngo, vertė L. Ivins. 15 
Pavasario balsui, (eiles Mairionio) ... 15
Kanklės, (eilės ir dainos) .................... 15
Jonas isz Kempės ir Szilka, (eilės) .........
Gipsinis Jotis ir Per kytrumą, (pasakos). IC 
Žentas del parodos (komedia), vertė Sek. 15 
„Tėvynė“ 1896 metų, visi numeral....... 100
„Tėvynė“ 1897 metų, visi numeral......... i,50
„Tėvynė" 1898 metų visi numeral....... 1,50
„Tėvynė" 1899 metų visi numeral......... 1,50
Kun. A. Burba, jo gyvenimas ir darbai .. 25 
Istoria szventa seno ir naujo įstatymo ... 50 
Prilips Ožys liepto galą (Drama5aktuose2)15
Mainieris ir leberis ................................... 20
Diedai ir Gražina ................................... 30
Trumpi Atsakymai priesz Religią ......... 25
Dogmatas apie Pragarą .................... 10

K. Radzeviczius.
Puikiausia visam Shenandoah’ri

RESTAURACIJA.
Tris syk ant dienos KARSZTI UŽKANDŽIAI, o teip visada szal 

ti dykai. Geriausi ir pigiausi PIETUS, viskas szviežia: CIGARAI 
pirmos klesos. Priegtam kožnas lietuvys ras SZIRDINGA RODĄ 
kiekvienam reikale. O ir PINIGUS MAINO ir siunczia į LIETUVA 
ir j kitas dalis svieto.

121 E. Centre str,
SHENANDOAH, PA.

$4444444444444444444% 
444444444444444444444

Geriausiai Inteisyta * 5
t* LIETUVISZKA SPAUSTUVE f f 
44 XJk^REITAI> GERAI IR «GIAI ATLIEKA

VISOKIU. DRUKORISZKUS DARBUS.

V. J. Stagaras,
Shenandoah, Pa.

44

44 E. Centre Str., bhenandoali, ta.^^

444444444444444444444
4 4 44444444444444444X

O
Lietuviszka Dirbtuve ?

V.Chmieliauckas
E. CENTRE STR.

SHENANDOAH, PA
Užlaiko didelę krautuve Cigarų, VJTlOir visokių likie- 

rių, u pardavinėja pigiaus nekaip svetimtaucziai, kurie užlai
ko pulkus agentų nutukusių už lietuviszkus pinjgus..

Taigi vyrai susipraskime, ir duokime uždirbti saviszkiu'

ŽENKLUS SUSIVIENYJIMO norinti turėti, turi nu 
sipirkt pas Centraliszką Susiv. kasteriu p. K. Radzeviczių pa 
siuncziant jam i dol. ir 50 centu.

Adresas yra „TĖVYNĖJE.”

Arnotu, Kopų, Bal- S 
dakimu, ir kitų visų 5 
bažnytinių paredų; tei- 8 
pogi del draugysczių: o 
Karunu, Kukardu, g 
Kepurių, Ženklu ir tt. 
Norėdami savo darbu o 
suszelpti savo tautietę 
ir kad tas darbas butų 8 
priderancziai atliktas, 9 
atsiszaukite pas: ji

s T. ANDKHISZEVIGZAITE i
115 V/. Division St. Chicago, 111. ;j 

O Occcccccceoccccccecceccccccccccccecceecece



GEORGE W. BRILL
Terp republikoniszkos partijos kandidatų 

ant pavieto urėdninkų mum rekomenduoja kai
po labai gerą žmogų p.George W. Brill isz Ma 
hanoyCity, kurs nori dasigauti už Controller į. 
p. Brill gimė pirm 37 metų Tamaquoje, ir ma
žu vaiku būdamas nustojo tėvo, kuris buvouž- 
musztas mainose. Jaunu būdams p.G. W. Brill 
isesimokino telegrafystes ir tūlą laiką dirbo 
tą darbą ant stacijos Quakehe; potam dirbo prie 
lokomotyvų (inžinų) czistyjmo Delano’je, pas
kui gavosi už brakeman’a, konduktorių ir net 
už superitendentą Hazleton'o ir Mahanoy dici- 
»iios Lehigh ' alley’s kumpanijos. Nuo 1898 

jis pra<.> jO biznį su lentoms ir įgijo visųpa- 
idonę ir užsitikejimą. Isz p. Brill’o galima 
štiš sąžiniszko ir teisingo Controller'io. Ra

kantis sziuos žodžius yra pakakintas, kad gali 
tą vyrą rekomenduoti balsuojantiems.

GERA PROGA!
Per tris mėnesius visi Susivienijimo są

nariai gali gauti tik Už pusę prekes 
sekanczi.is knygas.

Dėvoniškių Kryžius. Aprašymas...............10 c.
Kun. A. Pabriežos Botanika. Didei svarbus to 

garsaus musų mokslininko veikalas............$1.00
Kun. A. Burbos prozaiški raštai, tm. I. Telpa 

<5a apysakos: Tyrmiškių Andrius, Šviesulė, Drą
sybė ir išmintis žmogaus, Apiburta avis, Tėvo pas
kutiniai žodžiai, Naujalenkis iš prievartos, Sesuo, 
Už tėvynės meilę, Burtininkas iš Cucugvan® (Austri 
joje), Sodžiaus elgeta, Velnio išpažintis ir Smertis 
ant nosies................................................................. 80 c.

Kun. A. Burbos prozaiški raštai, tm. II. Apy
sakos:, Lyginai kaip ir pavelyta, Kūčios naktis, Ka
reivio duktė Dzūkelio sapnas, Bedievio dangus 

mtis, Sugyvenimo vilnyse........................... 50 c.
pati knyga ant geresnės popieros..................60 c.

Kun. Totoriaus, „Pamokslai gražių žmonių”. La- 
igtažųs ir pamokinanti skaitymai dėl mažų ir pri

augančių vaikų. Cenzūra leižia į Maskoliją... .60 c.
Katalikų Bažnyčia ir Mokslas pagal Zahrn’ą iš 

angliška vertė kun. A. Milukas.........................15 c.
Lietuviškas Albumas, antras išleidimas, dalis I. 

Paveikslai istoriškų vietų, lietuviškų namų, išdarbių ir 
kitokių. Išldo kn. A. Milukas. 1900 m.... 50c.

Lietuviškas Albumas. Lietuviški raštininkai 11 
žymesni vyrai; daliję Il-je telpa paveikslai apie 50 lie
tuviškų raštininkų podraug su aprašymų lietuviškoje ii 
angliškoje kalbose lietuvių rašliavos iš tautiško kilimo 
XIX šimtmetije, teipgi paveikslai 8 kankintinių už lie 
tuvystę. Antroje daliję patalpinti lietuviški tipai, teip
gi Lietuviška grjčia ant Paryžiaus parodos, uždėtoj ai 
labdaringos draugystės Petropilije etc.... Knyga šita
privalo papuošti kožną lietuvišką namą...............$I.OC

Išpažinties istorija, pagal A. Guillois vertė kn. A, 
Milukas .............................................................. 50c

Kun. A. Bortkevičiaus — Pamokslai apie Sa
kramentus...........................  $i.oc

Valdimierius, kun. Šmidto apysaka. Verte kun.
A. Milukas.................................................. 25c

Duonos jieškotojai, H. Sienkevičiaus apysaka, 
vertė V. Stagaras................................................. 35 c

Žentas dėl parodos........................................ 15 c.
Du broliu, piešinys iš Turkų karės...............5 c.
Žemaičių Vyskupystė, vysk. M. Valančiaus $1.00 
Visos šitos knygos tėvynėje gyvenantiems lietu

viams yra pristatomos net iki parubežiui už didei su
mažintą prekę, būtent dolerį skaitant už rublį, o cen
tus už kapeikas. Rašant reik padėti antrašą:

Medega Simano Daukanto biografijai. Drvos 
kn. I. Shenandoah, Pa., 1898 m., pusi. 128. (Su 
paveikslėliais)......................................................    $ 1.00

Medega musų tautiškai vaistininkystai. Dr. J. 
Basanavičiaus, su dviem autoriaus paveikslais.. .40 c.

Rankvedis Senoviškos istorijos. Kn. I. Rytų 
šalys. Ant 72 pusi, aprašyta trumpa istorija senovės 
Aigipto, Assirijos ir Babilionijos, Fenicijos, Medijos 
ir Persijos, Judėjos, Indijos ir Kynų, su 14 pav. pagal 
Firher’į ir Gazeau, parengė kun. A. Milukas.... 50 c.

Anima Vilis. Labai graži apysaka Mares Ra
dzevičiūtės, iš Siberijos gyvenimo, 169 psl..........75 c.

Lietuviškas Albumas. Paveikslai lietuviškų raš-i 
tininkų ir vietų. Imas išleidimas............. .'...50c.

Rankvedis Senoviškos istorijos. Dalis II. Grai- 
ja (su paveikslėliais). Pagal Fisherį ir kitus paran- 
' kun. A. Milukas............................................... 40 c.

Lietuviškai Trakiškos Studijos. Didei svarbus 
moksliškas Dr. J. Basanavičiaus veikalas, kuriame mo 

kintas senovės tyrinėtojas išveda lietuvių trakišką pa
ėjimą................................................................ ... .60 c.

Pajauta, Lizdeikos duktė arba Lietuva XIV šim
tmetije. Knyga I. Istoriškas apsakymas Bernatavi
čiaus...........................................................................60 c.

Lietuviški Dainiai pradžios XIX šimtmečio. Klia 
siškai tautiškas perijodas J r. Jono. Telpa čia visi iki 
šiol žinomi poetiški veikalai...................................40 c.

į Populiariškas Rankvedis Fizikos. Labai 
’ naudinga knygelė, šioje knygelėje yra išguldytos 

paslaptys fizikos žodžiais ir paveikslėliais, kurias žmo 
gus perskaitęs įgaus daug išminties prie visokių išdir 
bysčių............................... 75 c.

Rev. A. Milukas, Shenandoah, Pa.

Charter Notice
Notice is hereby given that, in comp

liance with the requirements of an Act 
of the General Assembly approved the 
29th day of April, 1874, and the supple
ments thereto entitled “An Act tn Pro
vide for the Incorporation and Regula
tion of Certain Corporation,” an applica
tion will be made to the Court of Com
mon Pleas of Schuylkill county, Pa., at 
Pottsville, Pa , on Monday, the 21st day 
of October, 1901, by Joseph Laurick, 
Andrew Machis, Andrew Galgut, Mar
tin Maleski, Chas. Radzevicz and Martin 
Pawasarys, for the incorporation of an 
association to be known as: “Saint And
rews Lithuanian Roman Catholic Bene
ficial Society, of Saint George’s congre-

BALSUOKYT UZ

H. J.
ant

County 
Controller.

ft. HQLBERMAN,
Pigiausiai pardudda szliubinjus ir szeip 
visokius auksinius žiedus, puikiai patai
so laikrodžius ir džiegorius. Pas jį ga 
lit pirkt lempą, žiedą, džieirorėlią, len
ciūgėlio, graiafonu ir t. t. Geresni daig
iai, pigesnės prekės, viskas yra gvaran- 

tuntą.
HOLDERMAN’S Jewelry Store, 

112 N. Main str., Shenandoah, Pa.

DR. J. C. FAUGHNAN, 
VETERl'Ait >Z k. • UdfTJt

Gydo vi
sokias li
gas, ko
kiomis 

tik na
miniai 
gyvuliai 
gali ap
sirgti.

Jei kam reiktų, visados, kiekviena va
landą tą daktarą galit rast.

Commercial Hotel, Shenandoah, Pa.

A. M. Matusevicz.
Agentas

Vargonų, Piįaną, Siuvamų M^szi 
nų, Cigarų ir papirosų

Vargonus, pijanns irmaszinas duodu ant 
20 dienų ant iszmEginimo, Jiegu per tą 
laiką paimtas instrumentas pasirodytų 
negeri', ar per bragum, asz jį atsiimsiu 
atgal, Ir per tą laika niekas nekasztuos. 
Užtikrinu, kad nuo’manęs pirksite viską 
pigiau kaip visoj Amerikoj gautumėt 
gauti, nes asz visokius daiktus imu sta- 
ežia isz fabriko, ir todėl galiu juos parduot 
pigiau, kaip tie, ką isz wholesale ima. 
Meldžiu tik pamėginti o užtikrinu, kad 
busit užganėdinti.

A. M. Matusevicziue,
i W. Mahanoy Str., Mahanoy City, Pa.

gation, Shenandoah, Pa, the object and 
purpose of said association being to se
cure financial aid to members and their 
families, and to foster a spirit of charity 
and benevolence and for such purpose to 
have and enjoy the benefits of said Ac 
of Assembly and its supplements.

M. M. BURKE, 
Solicitor,

Shenandoah, Pa, Sept. 241901.

Žiūrėkite 
Visi!

Kad pas mane yra dailiausio ir 
gražiausio sztofo ant dresių mer
gom ir moterims, ant mąsto ir ga
tavų, ir pigiausia preke, ką gali 
gaut visoj Amerikoj. Visokio szi 1- 
ko ir visokio tavoro ant szlinbinių 
dresių. Yra pas mane kaldrų, 
plunksnų ir t. t. ir viskas ko pi
giausiai. Užeik ir pažiūrėk, o pa
matysi, kad asz teisybę sakau.

Morkelukas 
-Supowitz-

Ant placzios ulyczios,

13 S. Main Str.
Shenandoah, Ha.

M. M Burke 
advokatas, 

Shenandoah, Pa.
Yra tai tikras lietuvių prietelius ir lie
tuviai privalo su visokiais reika'ais prie 

jo kreiptis.

JAMES J. BELL.

Advokatas
(ATORNEY AT LX\V)

Gyvenantis paczto name-
Shenandoah, Pa.
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